
Администрация Николаевского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Николаевск-на-Амуре

06  утверждении Порядка предоставления льгот родителям (законным представи­
телям) по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных об­
разовательных организациях, реализующих образовательную программу дошко­
льного образования на территории Николаевского муниципального района

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в целях своевременной и ка­
чественной подготовки к школе детей из малообеспеченных и многодетных се­
мей, детей с ограниченными возможностями здоровья администрация Николаев­
ского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льгот родителям (за­
конным представителям) по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципаль­
ных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования на территории Николаевского муниципаль­
ного района. t

2. Признать утратившим силу раздел 3 «Порядка расчета, взимания и рас­
ходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Николаевского муниципального района», утвержден-, 
ный постановлением администрации Николаевского муниципального района от 
23 августа 2013 Fv № 536-па «Об утверждении порядка расчета, взимания и расхо­
дования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Николаевского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Николаевского рай­
она Хабаровского края», в газете «Амурский Лиман» и разместить на официаль­
ном интернет-портале администрации Николаевского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы администрации Николаевского муниципального района Еремину
С.В.

5. Настоящее постановление 
ликования (обнародования).

И.о. главы администрации района



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района

отсУ. (t-P -

ПОРЯДОК
предоставления льгот родителям (законным представителям) по оплате за при­

смотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных органи­
зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Николаевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления льгот родителям (законным1 представителям) 
по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образова­
тельных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования на территории Николаевского муниципального района Хабаровского 
края (далее - Порядок), определяет порядок предоставления льгот отдельнйм ка­
тегориям родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации.

1.2. Порядок распространяется на родителей (законных‘представителей), 
дети которых посещают муниципальные дошкольные образовательные организа­
ции, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее
-  дошкольные образовательные организации) на территории Николаевского му­
ниципального района.

2. Виды льгот, предоставляемых отдельным - 
категориям граждан по оплате за присмотр и уход за детьми

2.1. Отдельным категориям родителей (законных представителей), воспи­
тывающим детей дошкольного возраста, предоставляются льготы по оплате за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (далее - 
льготы).

2.2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- де 1 ьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми-пивадпдами: ■ ■

- детьми с туберкулезной интоксикацией;
- детьми из малообеспеченных семей, чей доход не превышает 15 % прожи­

точного минимума, установленного на территории Хабаровского края.
2.3. Родительская плата взимается в размере 50 % установленной оплаты за 

присмотр и уход за:
. .V - детьми из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- детьми с ограниченными возможностями здоровья;
- детьми из малообеспеченных семей, чей доход не превышает 30 % прожи­

точного минимума, установленного на территории Хабаровского :края.

3. Порядок и условия предоставления льгот 
! за присмотр и уход за детьми

3.1. Для получения права пользования льготами родители (законные пред­
ставители) детей предоставляют в дошкольную образовательную организацию 
следующие документы:

3.1.1. Для освобождения от оплаты (для родителей детей, указанных в п.
2.2.):

- заявление в письменной форме на имя заведующего дошкольной образо­
вательной организации о предоставлении льготы;

- копию свидетельства о рождении ребенка;
- копию постановления отдела опеки и попечительства по Николаевскому 

муниципальному району о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей);

- копию справки установленного образца, подтверждающую факт установ­
ления инвалидности ребенка, выданную государственным учреждением медико- 
социальнйй экспертизы (ежегодно) (для родителей детей-инвалидов);

- копию медицинской справки профильного врача-специалиста (для роди­
телей детей с туберкулезной интоксикацией);

- справку о среднедушевом доходе семьи, выданную краевым государст­
венным казенным учреждением «Центр социальной поддержки населения по Ни­
колаевскому району» (для родителей детей из малообеспеченных семей).

3.1.2. Для освобождения на 50 % от оплаты (для родителей детей, указан­
ных в п.2|3.):

- заявление в письменной форме на имя заведующего дошкольной образо­
вательной организации о предоставлении льготы;

- справку о составе семьи, копии свидетельств о рождении всех несовер­
шеннолетних детей (для многодетных семей); 1

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ог­
раниченными возможностями здоровья);

- справку о среднедушевом доходе семьи, выданную краевым государст­
венным казенным учреждением «Центр социальной поддержки населения по Ни­
колаевскому району» (для родителей детей из малообеспеченных семей).

3.2: При наличии разных фамилий родителя (законного представителя) и 
ребенка необходимо предоставить копию свидетельства о рождении ребенка.

Родители (законные представители). в семьях которых дошкольную образо­
вательную организацию посещают несколько детей, заполняют одно заявление на 
предоставление льготы с указанием фамилий й имени каждого ребенка.

3.3. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух или бо­
лее оснований для получения льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в 
дошкольной образовательной организации, по выбору родителей (законных пред­
ставителей) льгота предоставляется по одному из оснований.

3.4: При получении заявления и пакета документов, подтверждающих право 
на полное или частичное освобождение от родительской платы, руководитель до­
школьной образовательной организации обязан проверить их, сверяя копии доку­
ментов С: оригиналами, 'зарегистрировать в день получения заявления, принять 
решение о предоставлении льготы лйбо об отказе в удовлетворении заявления и в 
течение пяти рабочих дней со дня регистрации'письменно уведомить родителей 
(законных представителей) о принятом решении. "  :



3

3.5. На основании предоставленных документов в течение двух рабочих 
дней со дня подачи документов родителем (законным представителем) издается 
приказ по дошкольной образовательной организации о предоставлении льготы, 
который вместе с документами, подтверждающими право на предоставление 
льготы, направляется в муниципальное казенное учреждение централизованная 
бухгалтерия учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре.

3.6. В случае предоставления приказа, заявления и пакета документов, под­
тверждающих право на полное или частичное освобождение от родительской пла­
ты, в муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалтерия учреж­
дений образования г.Николаевска-на-Амуре в срок до 15 числа текущего месяца 
заявленная льгота предоставляется в текущем месяце, в цлучае предоставления 
вышеуказанных документов после 15 числа заявленная льгота будет предоставле­
на в месяце, следующем за месяцем предоставления документов.

3.7. Ответственность за своевременность и достоверность документов, пре­
доставляемых в дошкольную образовательную организацию,, несут родители (за­
конные представители). j

Ответственность за своевременность-и достоверность документов, предос­
тавляемых в муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалтерия 
учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре несут руководители дошколь­
ных образовательных организаций.

3.8. Основанием для отказа в предоставлении льготы на полное или частич­
ное освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошко­
льных образовательных организациях является непредоставление полного переч­
ня документов, указанных в подпунктах 3.1.1, 3.1.2, а таюке предоставление не­
достоверной информации.

3.9. При возникновении у родителей (законных представителей) в течение 
календарного года права на получение льготы на полное или частичное освобож­
дение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образо­
вательных организациях заявление на имя руководителя дошкольной образова­
тельной организации подается в любое время со дня возникновения права.

3.10. Льгота по оплате за присмотр и уход за ребенком предоставляется на 
период действия соответствующего основания. В случае утраты родителями (за­
конными представителями) оснований для предоставления льготы по оплате за 
присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации они 
обязаны в течение 10 рабочих дней со дня наступления таковых обстоятельств из­
вестить об этом заведующего дошкольной образовательной организации.

3.11. При наступлении обстоятельств, влекущих изменение права на полу­
чение льготы на полное или частичное освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, родите­
ли (законные представители) в течение пяти рабочих дней со дня наступления та­
ковых обстоятельств обязаны уведомить об этом руководителя дошкольной обра­
зовательной организации, предоставить новое заявление с приложением необхо­

димых документов.
3.12. При наступлении обстоятельств, влекущих полную отмену права на 

получение льготы на полное или частичное освобождение q t  родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, ро­
дители (законные представители) в течение трех рабочих дней со дня наступления 
таковых обстоятельств обязаны уведомить об этом руководителя дошкольной об­

4

разовательной организации.
3.13. При возникновении обстоятельств, влекущих изменение права на по­

лучение льготы на полное или частичное освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях либо 
полную его отмену, руководитель дошкольной образовательной организации обя­
зан в течение пяти рабочих дней со дня изменения права на получение льготы 
предоставить в муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалте­
рия учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре приказ соответствующего 
содержания об изменении либо полной отмене льготы.

; Предоставление льготы на полное или частичное освобождение от роди­
тельской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных ор­
ганизациях прекращается с момента прекращения обстоятельств, послуживших 
основанием для получения льготы.

3.14. Руководитель дошкольной образовательной организации обязан пись­
менно известить родителей (законных представителей) об окончании срока дейст­
вия предоставленных документов, подтверждающих пр'кво родителей (законных 
представителей) на получение льготы на полное или частичное освобождение от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 
организациях не менее, чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия вы­
шеуказанных документов.

3.15. Управление образования администрации Николаевского муниципаль­
ного района, муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалтерия 
учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре, дошкольная образовательная 
организация вправе производить проверку оснований получения льготы на полное 
или частичное освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в дошкольных образовательных организациях.

3.16. В случае выявления фактов несвоевременного (в соответствии с на­
стоящим Порядком) предоставления либо предоставления недостоверных сведе­
ний (документов) родителями (законными представителями), подтверждающих 
право на получение льготы на полное или частичное освобождение от родитель­
ской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных органи­
зациях, дошкольная образовательная организация имеет право обращаться в суд с 
иском к родителям (законным представителям) о взыскании недополученных 
сумм оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных орга­
низациях в установленном законом порядке.

ч


